
 

 

RAADSVOORSTEL 
 
 
 
 
 

Par.afd.hfd      . 

Kenmerk RV/681/140916/CMH  

Raadsvergadering 30 oktober 2014 

Commissie(s) Bestuur & Middelen 
Datum: 2 oktober 2014 

Gewijzigd voorstel Nee 

Bijlagen 5: Bijlage I Verordening / Bijlage II aanzet tot discussie 
nieuwe rekenkamerfunctie 2014 / Bijlage III Terugblik 
RKC 2006-2014 / Bijlage IV Overzicht uitgaven RKC 
2009-2013 / Bijlage V vergaderplanning 
voorbereidingscommissie RKC       

Portefeuillehouder burgemeester  

Afdeling griffie 

Ambtenaar/telefoonnummer drs. C.M. de Heus, 560, 
d.deheus@wijdemeren.nl 

Datum 12 september 2014 

Onderwerp Verordening voorbereidingscommissie rekenkamerfunc-
tie 

CONCEPT-BESLUIT 
Voorgesteld wordt: de verordening op de voorbereidingscommissie rekenkamerfunctie ge-
meente Wijdemeren vast te stellen. 
 

 
1. Inleiding 
Als gevolg van de dualisering van het gemeentebestuur is het voor gemeenten verplicht om 
een rekenkamer(functie) in te stellen. In 2006 is de eerste rekenkamercommissie in de ge-
meente Wijdemeren benoemd. In maart 2010 is deze commissie herbenoemd en de zittings-
termijn van de rekenkamercommissie liep per 1 maart 2014 af. Het functioneren van de re-
kenkamercommissie is geëvalueerd. Voor de nieuwe raadsperiode is het van belang een 
nieuwe rekenkamer(functie) in te stellen. Een voorbereidingscommissie uit de raad kan deze 
instelling voorbereiden. Hiervoor dient de raad een verordening vast te stellen.  
 
2. Argumenten 
Wettelijk zijn er vele mogelijkheden voor de oprichting van een rekenkamer, die basaal te 
onderscheiden zijn in rekenkamer en rekenkamerfunctie. De rekenkamer wordt ingesteld op 
basis van de wet, de rekenkamerfunctie op basis van een gemeentelijke verordening. Een 
rekenkamerfunctie biedt de gemeenteraad meer vrijheid om de rekenkamer zelf vorm te ge-
ven, bijvoorbeeld door raadsleden in de rekenkamer zitting te laten nemen, maar kan ook net 
zo onafhankelijk worden ingericht als de rekenkamer. Het verschil zit dus alleen in de wijze 
van instelling (via wet of gemeentelijke verordening). 
 
3. Kanttekeningen/Risico’s 
Voordat een rekenkamer kan worden ingesteld zal de raad en in het verlengde daarvan de 
voorbereidingscommissie stil moeten staan bij een aantal belangrijke aspecten die de uitein-
delijke vorm zullen bepalen: 

 De mate van onafhankelijkheid ten opzichte van de raad; 

 Het ambitieniveau en de daarmee gemoeide kosten; 

 Behoefte aan deelname van raadsleden; 

 Wel/niet aansluiting zoeken bij buurgemeenten. 



Raadsvoorstel 
Onderwerp :  Verordening voorbereidingscommissie rekenkamerfunctie 
Datum :   
 
 
 
 

 2 

4. Financiële consequenties 
In de begroting wordt reeds jaarlijks een bedrag voor de rekenkamer gereserveerd. Als bijla-
ge bij dit voorstel is een overzicht bijgevoegd van de uitgaven van de rekenkamercommissie 
in de jaren 2009 t/m 2013.  
 
5. Aanpak (planning/uitvoering/communicatie) 
De vergaderplanning voor de voorbereidingscommissie is in de bijlage bijgevoegd. Zodra de 
raad de verordening op de voorbereidingscommissie heeft vastgesteld kan de commissie 
aan de slag met het uitwerken van een verordening op de rekenkamercommissie.  
 
6. Standpunt commissies (en derden) 
De commissie Bestuur en Middelen zal op 2 oktober 2014 dit voorstel bespreken. 
 
 
Wijdemeren, 12 september 2014 
 
Burgemeester en griffier van Wijdemeren,  
de griffier,     de burgemeester,  
 
 
 
G.J. Schutte-van der Schans  drs. M.E. Smit 



 

 

 

RAADSBESLUIT 

 
 
 
De raad der gemeente Wijdemeren; 
 
Gelet op artikel 81 en 182 t/m 185 Gemeentewet;  
 
B E S L U I T 
 
De verordening op de voorbereidingscommissie rekenkamerfunctie gemeente Wijdemeren 
vast te stellen.  
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van 30 oktober 2014 
 
De raad voornoemd, 
de griffier, de voorzitter, 
 
 
 
 
G.J. Schutte-van der Schans drs. M.E. Smit 
 
 
 
 
 
 
Afschriften van dit besluit naar: 
      
 
  


